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Sammanfattning

Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny järnväg mellan Umeå och Luleå - 
Norrbotniabanan. Detta ärende är ytterligare en del i det arbete som pågår och innefattar 
anläggande av bropassagen över Kvarnbäcken, samt utfyllnader inom Båtvikstjärnens 
vattenområde, vilket är tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken. 
Trafikverket gör bedömningen att projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan.

Platsen för den planerade vattenverksamheten vid Båtvikstjärnen ligger cirka 5,6 km 
nordväst om Bureå, intill väg E4. Bottenfaunan i Båtvikstjärnen utgörs av allmänt 
förekommande arter i svenska vatten och växtligheten längs med stränderna består till stor 
del av sjöfräken och sjösäv. Kvarnbäcken utgör Båtvikstjärnens utlopp och klassas som en 
ytvattenförekomst. Vattnet är ett naturligt vattendrag eftersom det inte bedöms vara kraftigt 
modifierat eller konstgjort.

Järnvägen passerar mellan Båtvikstjärnen och E4 på järnvägsbanken där delar av 
anläggningen fylls ut cirka 15–30 meter i den nordöstra och sydöstra strandkanten. 
Utfyllnaden innebär att den befintliga strandvegetationen försvinner och ersätts med 
stenmaterial. Återförande av massor från gamla strandkanten till den nya kommer att hjälpa 
viss återetablering av arter. Kvarnbäcken föreslås flyttas strax norr om befintligt läge där 
järnvägen passerar på en cirka 12 meter lång plattrambro. Bron planeras att anläggas i 
torrhet med strandpassager för mindre däggdjur på båda sidor om bron. Den nya bäckfåran 
anpassas till marknivåerna där de omgivande brostöden inte medför påverkan på bäckens 
närområde. I den kommande MKBn kommer vidare geotekniska och hydrologiska 
utredningar att genomföras. 

Tillståndsprocessen och arbetet med miljöbedömning inleds med samråd där detta 
samrådsunderlag redovisar områdets förutsättningar, planerad verksamhet och de 
miljöeffekter som i detta skede kan förutses. Samråd avser här avgränsningssamråd utan 
inledande undersökningssamråd.

Kommande miljökonsekvensbeskrivning, MKB, föreslås i huvudsak inriktas mot att beskriva 
påverkan och konsekvenser avseende vattenmiljön. För anläggningsskedet föreslås frågor 
rörande buller, vattenmiljö och hantering av massor i de fall de är sulfidhaltiga vara frågor 
av vikt att belysa liksom lämpliga skyddsåtgärder.
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1 Inledning

Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny järnväg mellan Umeå och Luleå - 
Norrbotniabanan. Den nya järnvägen förväntas skapa förutsättningar för en hållbar 
samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional utveckling 
som gagnar hela landet. Detta vattenärende är ytterligare en del i det arbete som pågår och 
innefattar anläggande av ny bro över Kvarnbäcken samt utfyllnad i sjön Båtvikstjärnen. 
Trafikverket gör bedömningen att projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan 
avseende utfyllnad i Båtvikstjärnen och omledning av Kvarnbäcken. 

1.1. Lokalisering
Platsen för den planerade vattenverksamheten vid Båtvikstjärnen ligger cirka 5,6 km 
nordväst om Bureå, intill väg E4. Översiktskarta redovisas i Figur 1. 

Järnvägen medför en utfyllnad i Båtvikstjärnen som omfattar cirka 7000 m2, inom km cirka 
116+040 – 116+700, samt en bropassage på 12 meter, vid km 116+250 enligt 
järnvägsplanens längdmätning. 

Figur 1. Översiktskarta visar utfyllnad samt placering av ny bro, cirka 5,6 km nordväst om Bureå.

1.2. Tillståndsprocess vattenverksamhet
Samrådet är det första momentet inför en ansökan om tillstånd. Samrådet syftar till att i ett 
tidigt skede i tillståndsprocessen inhämta uppgifter och synpunkter på planerad 
verksamhet. I samrådsunderlaget beskrivs den planerade verksamheten och dess påverkan 
översiktligt. I kommande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) och tillståndsansökan för 
vattenverksamhet kommer åtgärderna och deras konsekvenser att beskrivas mer ingående.
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Detta samrådsunderlag avser avgränsningssamråd, inget inledande undersökningssamråd 
har skett.

Inkomna synpunkter kommer att sammanställas i en samrådsredogörelse. 
Tillståndsansökan, som bland annat innehåller en MKB och samrådsredogörelsen, kommer 
att inlämnas till Mark- och miljödomstolen för avgörande. 

1.3. Järnvägsplan
Att planera en ny järnväg är en omfattande process. Utredning av järnvägens lokalisering 
och utformning har skett genom idéstudier, förstudier, järnvägsutredningar och linjestudier. 
Arbetet mynnade slutligen ut i en optimerad linje, vilken presenteras i järnvägsplanen för 
Norrbotniabanan, Granbodarna – Södra Tuvan 2021-03-31. Järnvägsplanen fastställdes den 
26 oktober 2022. 

En fastställd järnvägsplan låser fast järnvägslinjen, men inom linjen behöver olika 
verksamheter prövas, bland annat enligt miljöbalken. Dessa sakprövningar reglerar 
byggande av järnvägen mer i detalj och anger villkor för de verksamheter som måste prövas 
särskilt. Tillståndsprövningen för vattenverksamhet gäller därmed inte huruvida 
järnvägvägen inklusive aktuellt ärende ska få byggas, utan hur järnvägen ska utformas och 
vilka skyddsåtgärder som krävs under bygg- och driftskedet. 

Den planerade järnvägen sträcker sig från Granbodarna, km 107+500 till Södra Tuvan, km 
125+500, en sträcka på cirka 18 kilometer, se Figur 2. Längdmätning enligt järnvägsplan. 
Sträckan blir enkelspårig med mötesstationer där tåg kan mötas. Järnvägsanläggningen 
omfattar även servicevägar, viltstängsel samt broar över korsande vattendrag och vägar. 

Sedan järnvägsplanen presenterades gäller ny längdmätning vilket innebär att kilometertal 
kommer att revideras till kommande MKB och i nya ritningar.

Figur 2. Järnvägsplanens omfattning samt placering av ny bro och utfyllnad (blå punkt). 

1.4. Avgränsningar
Samrådsprocessen avgränsas i sak genom att frågor som inte direkt berör 
vattenverksamheten och redan har berörts i järnvägsplanen, inte kommer att tas upp i 
denna process. Det gäller aspekterna landskap, kulturmiljö, barriäreffekter, buller och 
vibrationer i driftskedet, luft, rennäring och andra areella näringar eftersom de inte 
påverkas av vattenverksamheten. 

Frågor rörande artskydd är avklarade för Norrbotniabanan som helhet och inga dispenser 
kommer att sökas. Arbete med kompensationsåtgärder för Norrbotniabanan hanteras i 
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samverkan med Länsstyrelsen i Västerbotten och hanteras därmed inte inom aktuell 
vattenverksamhet. 

Geografiskt föreslås avgränsningen omfatta bropassagen över Kvarnbäcken samt 
utfyllnaden på 7000 m2 inom Båtvikstjärnen vattenområde. 

Som avgränsning i tid föreslås anläggningsskedet då anläggningsarbete pågår i området och 
tiden närmast därefter, cirka 2 år för vattenverksamheten, medan konsekvenser i driftskedet 
avser den färdiga anläggningen.

2 Områdesbeskrivning

Båtvikstjärnen är en sjö som är belägen längs med E4 och direkt öster om
och i anslutning till den betydligt större sjön Bodaträsket. Inom aktuell sträcka för 
Norrbotniabanan förekommer mestadels produktionsskog med varierande ålder och i 
närområdet finns gles bebyggelse i form av enstaka gårdar med jordbruksmark. 
 

2.1. Kommunala planer
Inga detaljplaner finns i området där ny bro samt utfyllnad planeras. 

Projektet bedöms inte strida mot gällande översiktsplan (Skellefteå kommun, 1991).

2.2. Riksintressen och skyddande områden
Beslutad korridor för Norrbotniabanan samt intilliggande väg E4 omfattas av riksintresse 
för kommunikation.

Runt Båtvikstjärnen gäller generellt 100 meter strandskydd från strandkanten. 
Järnvägsanläggningen kommer att innebära intrång i strandskyddet vid passagen över den 
östra stranden av Båtvikstjärnen, genom bro respektive bankutfyllnad. Vid sjön förändras 
förutsättningar genom förändrade bottenförhållanden och strandmiljöer. 
Järnvägsanläggningen försvårar tillgängligheten till vattnet för både djur och människor 
samt försämrar lokalt livsvillkoren för djur- och växtlivet både på land och i vattnet. Enligt 7 
kap 16 § miljöbalken gäller inte förbuden för åtgärder inom strandskyddat område om de 
behandlas i en järnvägsplan. Prövning enligt dessa bestämmelser inkluderas i 
järnvägsplanens fastställelse. 

2.3. Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden 
Sträckningen går i småkuperad terräng i skogsmark intill sjön Båtvikstjärnen (Figur 3).  
Kring sjön består jordlagren av cirka en meter sand eller grusig sand följt av blockig morän 
på berg. Djupet till berg ligger troligtvis kring 3 meter under markytan i området. På land 
påträffas även vägfyllningar för E4 som på sina ställen sträcker sig ända fram till 
Båtvikstjärnens strandlinje.

I Båtvikstjärnens södra del, det vill säga den del av tjärnen som ligger söder om 
Kvarnbäckens utlopp, består bottensedimenten av dy, lerig silt, silt, sandig silt och sand. 
Sedimentet är mycket löst och största påträffade sedimentdjup uppgår till cirka tre meter. 
Största vattendjupet finns även i det området där sedimentet är som djupast och uppgår till 
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cirka två meter. Fasta jordlager av morän i södra delen av Båtvikstjärnen påträffas därmed 
som djupast cirka fem meter under vattenytan.

I norra delen av Båtvikstjärnen uppgår mäktigheten av lösa bottensediment till som mest 
0,5 meter och vattendjupet till som mest cirka 1,5 meter. Fasta jordlager av morän påträffas 
som djupast drygt 1,5 meter under vattenytan i norra delen av Båtvikstjärnen.

I anslutning till Båtvikstjärnen är grundvattenytan i nivå med vattenytan i tjärnen. Högsta 
observerad grundvattennivå är cirka +29,9. Något norr om tjärnen är högsta observerade 
grundvattennivå +31,4. Grundvattenströmningsriktningen på sträckan bedöms vara riktad 
mot Båtvikstjärnen. Hydraulisk konduktivitet för moränen på sträckan bedöms utifrån 
fältundersökningar vara i storleksordningen cirka 1E-06 m/s.

Kvarnbäcken klassas som en ytvattenförekomst och naturligt vattendrag. Vattendraget 
mynnar ut i Ytterviksfjärden och har en avrinningsområdes area på cirka 2,1 km2.   

Figur 3. Miljöförhållanden vid järnvägsanläggningens närområde. 

2.4. Vattentäkter och vattenskyddsområden
I närområdet förekommer enskilda brunnar, men inga allmänna vattentäkter eller 
vattenskyddsområden är berörda. 

2.5. Övriga motstående intressen
Det aktuella området ligger på mark som ingår i Malå och Maskaure samebyar (Sametinget 
2022). Aktuell del av Norrbotniabanan påverkar en flyttled för rennäringen som förbinder 
ett nyckel- och kärnområde nordväst om järnvägen med Yttervik öster om järnvägen. 
Passagemöjligheter i form av bro över enskild väg kommer att anläggas strax norr om 
Båtvikstjärnen, i nära anslutning till flyttleden. Påverkan på rennäringen bedöms därmed 
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vara hanterad i järnvägsplanen och inga särskilda synpunkter avseende aktuell del av 
Norrbotniabanan har framkommit. 

Vattenförhållandena bedöms inte komma att påverkas på sådant sätt att skogsbruk eller 
rennäring försvåras.

Kvarnbäcken är del i ett markavvattningsföretag, Ytterviks Kvarn m.fl., som ihop med andra 
markavvattningsföretag anlagts med syfte att avvattna mark i dalgången från Skellefteå och 
ut mot kusten (Länsstyrelsen 2022). Med föreslagen lösning för bro bedöms 
markavvattningsföretaget inte komma att påverkas. 

3 Planerad verksamhet

3.1. Utformning
Vid Båtvikstjärnen kommer järnvägsbanken fyllas ut cirka 15–30 meter i den nordöstra och 
sydöstra strandkanten (Figur 4). Kvarnbäcken utgör Båtvikstjärnens utlopp och föreslås 
flyttas strax norr om befintligt läge där järnvägen passerar på bro vid km 116+250. 

Figur 4. Utfyllnad i Båtvikstjärnen och omledning av utloppet Kvarnbäcken. 

3.1.1. Utfyllnad
Utfyllnad för järnvägsbank vid Båtvikstjärnen kommer totalt att påverka en bottenyta som 
uppgår till omkring 7000 m2. Vid bankutfyllnad bedöms bottensedimentet vara så löst att 
utfyllnad ska kunna ske genom undanpressning av sedimentet med grov sprängsten. 
Eventuellt kan muddring av den vall av undanpressade sediment som uppstår i släntfoten av 
utfyllnaden behöva utföras i den södra delen av Båtvikstjärnen, där sedimentmäktigheten är 
som störst. Om undanpressningen av bottensediment inte lyckas kan hela området för 
utfyllnaden behöva muddras ner till fast botten innan uppfyllnad. För att förhindra 
spridning av bottensediment vid arbete i vatten kommer lämpliga skyddsåtgärder att 
utredas. Läs vidare om skyddsåtgärder under avsnitt 4.1. 
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Järnvägen föreslås grundläggas genom utfyllnad av sprängsten eller grövre friktionsjord. 
Återfyllnadsmaterialet har högre hydraulisk konduktivitet än vad sediment och jordarter har 
på sträckan. Banken ger därmed inte upphov till dämning av grundvatten, och inte heller 
dränering, eftersom grundläggningen inte medför någon ny dränerade nivå för grundvatten 
i området.

3.1.2. Broanläggning
Kvarnbäcken leds om på en sträcka av cirka 50 meter för att kunna anlägga bron på 
fastmark. Kvarnbäckens befintliga lokalisering bedömdes mindre fördelaktig eftersom dess 
mynning ligger mitt under planerat spår med en ogynnsam korsningsvinkel mellan spåret 
och bäckfåran. Dessutom kräver de geotekniska förhållandena vid bäckmynningen och 
söderut i sjön grundläggning i vatten. 

Broutformningen utgörs av en cirka 12 meter lång plattrambro. Förslagsritning visas i Figur 
5. Bron har sneda vingmurar och en fri brobredd av 7,00 meter för järnvägen på bron. Fri 
öppning under bron har en bredd på cirka 12 m. På båda sidor av vattendraget anordnas 0,5 
meter breda strandpassager belägna i nivå med befintlig markyta och avsedda för mindre 
däggdjur. Fria höjden vid strandpassagerna är cirka 5,5 m. Den föreslagna bron placeras på 
fast mark med grundläggning i torrhet på packad fyllning på naturlig friktionsjord. Bron 
grundläggs med bottenplattor av betong på morän. 

Brostöden är placerade på land, över högsta högvattenstånd vid 100-års flöde, för att inte 
påverka livsmiljöer för arter knutna till vattenmiljön inom vattendraget. Föreslagen 
bäcksektion är vald för att inte medföra påverkan på vattendragets vattenföring. Den 
nygrävda fåran förses med erosionsskyddande material och det ytliga laget ska vara av 
naturlig karaktär som exempelvis naturgrus.

Figur 5. Ny järnvägsbro över Kvarnbäcken från järnvägsplanen. Förslagsritning.

3.2. Arbetsmoment
Arbetet inleds med avverkning och röjning av arbetsområdets trädbevuxna delar. 
Trafikverket har för avsikt att kvarlämna avverkade träd som liggande död ved vid den nya 
strandremsan intill järnvägsbanken. 
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Det är inte beslutat i vilken ordning anläggningsarbetet kommer att utföras, men omledning 
av Kvarnbäcken måste ske innan ny järnvägsbank anläggs förbi Båtvikstjärnen. Trolig 
arbetsgång är enligt nedan, men momenten kan även komma att utföras i annan ordning:

1.  Grundläggning av ny bro

2. Anläggning av ny bro

3. Omledning av Kvarnbäcken. Anläggning av ny bäckfåra ska ske i torrhet så 
att vatten inte släpps på i den nya fåran förrän den har anlagts färdigt.

4. Anläggning av anslutande järnvägsbank

Grundläggningsmetod för bron kommer att utredas inför ansökan. Möjliga alternativa 
arbetsmoment som kan innebära en miljöpåverkan under byggskedet är: 

 pålning, 

 schaktning, 

 slagning och uppdragning av spont, 

 gjutning av brostöd, 

 länshållning av schakt och spontgropar och 

 utläggning av erosionsskydd i och vid vattendraget.

Tidpunkten för byggnationen ska anpassas för att undvika fisklek i Båtvikstjärnen och i 
mesta möjliga mån till lägre flödesförhållanden. Grumlande arbete ska av hänsyn till 
vårlekande fisk undvikas mellan mitten av april och slutet av juni. Nödvändiga åtgärder för 
att minimera grumling och läckage av miljöfarliga ämnen ska vidtas vid byggnationen.

3.3. Följdverksamheter 
I järnvägsplanen anges ytor med tillfällig nyttjanderätt i brons närområde. En del av dessa 
ytor kan komma att nyttjas för etableringsytor, tillfälliga upplag av massor, material och 
maskiner för anläggningsarbeten avseende aktuell bro, bankutfyllnad eller andra 
byggnationer för Norrbotniabanan. 

Anläggningsarbete kan förutses medföra byggbuller i samband med exempelvis slagning av 
spont, pålning samt transporter och byggtrafik. 

Utifrån tidigare markmiljöundersökningar som genomförts inom ramen för 
järnvägsplaneskedet har inga sulfidjordar påträffats inom aktuell sträcka. Om muddring och 
schakt i sulfidjord inom vattenområde skulle aktualiseras kommer det att beskrivas i 
kommande MKB liksom skadeförebyggande åtgärder gällande exempelvis hantering av 
vatten. 
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4 Förutsättningar och förväntade effekter

4.1. Vattendrag/Vattenområde
4.1.1. Båtvikstjärnen
Båtvikstjärnen utgör en naturlig, välmående sjö och är relativt långgrund, som djupast cirka 
3,5 meter. Båtvikstjärnen är ett övrigt vatten som inte omfattas av beslutade 
miljökvalitetsnormer. (Vatteninformationssystem Sverige (VISS), 2022). 

Tjärnens botten består av lösa sediment med en mäktighet av cirka 0–1 meter vid befintlig 
strandkant och största påträffade sedimentdjup uppgår till cirka tre meter. Sedimenten i 
södra delen av tjärnen består till stor del av grovt organiskt material som bottensubstrat 
med enstaka större stenar som sticker upp. Sjöns vattenstånd kan variera kraftigt med 
årstidsväxlingarna. 

Båtvikstjärnen står i förbindelse med Bodaträsket genom ett inlopp i sjöns nordvästra sida. 
Bodaträsket ingår i Bureälvens avrinningsområde och Bureälven rinner igenom sjön. 
Båtvikstjärnen och Bodaträsket samt huvudavrinningsområdena visas i Figur 6. 

Figur 6. Båtvikstjärnen och Bodaträsket samt huvudavrinningsområdena utritade med rödlinje. Vattendelaren 
ligger mellan Båtviken och Båtvikstjärnen där en dikesförbindelse finns. Kartunderlag: ©Lantmäteriets 
topografiska webkarta

Dämningseffekten till följd av den föreslagna bankutfyllnaden och broutformningen har 
beräknats (ÅF, 2019). Dämningseffekter i planerat broläge har utretts utifrån en 100-
årsvattenföring. Dessutom har en situation med mycket höga vattennivåer i Båtvikstjärnen 
till följd av en högvattensituation i Bodaträsket utretts. Vid högvatten i Bodaträsket kan 
nämligen en viss påverkan på Båtvikstjärnen uppkomma genom bäcken som förbinder 
sjöarna. 

Resultaten visar att den planerade järnvägsbron bedöms ha en dämmande effekt på cirka 1 
cm vid hundraårsflöde. Vattennivåökningen under dynamiska förlopp vid hundraårsflöde 
beräknas vara mindre än 1,5 cm. Vid extremt hög vattennivå i Bodaträsket och 
Båtvikstjärnen bedöms dämningseffekten vara mindre än 10 cm, troligtvis klart mindre. 
Sammantaget bedöms dämningseffekten medföra en liten höjning av vattennivån i 
Båtvikstjärnen. I den kommande MKBn kommer vidare geotekniska och hydrologiska 
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utredningar att genomföras. Hela vattensystemet kopplat till Båtvikstjärnen med 
Bodaträsket och Bureälven kan komma att utredas ytterligare. 

Utfyllnad i Båtvikstjärnen ska utföras med skyddsåtgärder för att minimera risk för 
spridning av suspenderat sediment från anläggningsarbetet. En skyddsåtgärd kan vara 
tillämpning av grumlingsskydd, där arbeten utförs innanför bubbelridå eller siltgardin. 
Ytterligare en skyddsåtgärd är att bedriva vattenverksamhet under årstider då känsliga 
vattenlevande organismer inte riskeras att påverkas.  

4.1.2. Kvarnbäcken
Ifrån den östra delen av Båtvikstjärnen rinner ett vattendrag ut, Kvarnbäcken. Kvarnbäcken 
är en vattenförekomst som omfattas av beslutade miljökvalitetsnormer: WA67830875 / 
SE718479-175424 (Vatteninformationssystem Sverige (VISS), 2022). Kvarnbäcken passerar 
under bro vid E4 och vidare ner mot Yttervik. Kvarnbäcken rinner i nordostlig riktning och 
rinner ihop med mindre bäckar på vägen mot havet. 

Kvarnbäckens bottennivå ligger enligt underlag till järnvägsplanen på cirka +29.3 (RH2000 
och vattennivån vid högsta högvatten, HHW, ligger på höjden +30.8 (RH2000). 
Medelvattenföringen understiger 1 m3/sekund (Trafikverket 2021). 

Som underlag för järnvägsplanen har en vattendragskartering utförts (Trafikverket 2019). 
Inventeringar av vattenmiljöer utfördes under sommaren 2018. 

Vattendraget klassades med påtagligt naturvärde (klass 3) i vattendragskarteringen. 
Kvarnbäckens bottensubstrat består av sprängsten och dess strandzon är påverkad av bron 
under E4 men är i övrigt naturlig. Biotopvärdet bedöms vara lågt på grund av att bäcken är 
rätad med sprängsten. Artvärdet bedöms vara högt med avseende på växter samt att 
utterspillning och älgspår påträffats. Vattendragets bredd uppgår till cirka tre meter med ett 
djup på cirka 0,5 meter vid medelvattenföring (Figur 7). 
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Figur 7. Kvarnbäcken uppströms E4. 

Vid omledning av vattendraget ska hänsyn tas till vattendragets bredd.  Torra 
strandpassager på mark kommer att finnas under bron som bland annat medför en bra 
passagemöjlighet för utter. Då brostöden inte kommer påverka botten eller strandzon 
bedöms påverkan på vattendraget bli begränsad i driftskedet. Kommande MKB kommer att 
redovisa förutsättningar, påverkan samt konsekvenser avseende Kvarnbäcken i 
anläggningsskedet. Skyddsåtgärder för att minska påverkan på vattendraget kommer att 
utredas inför ansökan. Skyddsåtgärder avser exempelvis omhändertagande av 
byggdagvatten vilket minimerar grumling och slamning i vatten. Även andra skyddsåtgärder 
kan komma att bli aktuella beroende på val av byggmetod.

De markavvattningsföretag som berörs av järnvägen har hanterats inom planprocessen för 
ny järnvägsplan. Genom särskilda samråd och överenskommelser med de fastighetsägare 
som är delägare i de berörda markavvattningsföretagen har företagens avvattnande funktion 
säkerställts.

Vattenförekomstens miljökvalitetsnormer med statusklassning samt förutsedd påverkan 
redovisas i kap. 4.7. 

4.2. Naturmiljö 

Som underlag för järnvägsplanen har naturvärdesinventering enligt Svensk Standard (SS 
199000:2014) genomförts för landmiljöer under 2016 med kompletteringar 2017 och 2018. 
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Båtvikstjärnen utgör en naturlig, välmående sjö med normala naturvärden. 
Naturinventeringen av sjön visar att art- och individtätheten är som störst inom den första 
djupmetern från vattenbrynet. Spetsig målarmussla, vattenlöpare, groda, pilblad och sjösäv 
är några av arterna som påträffats i samband med inventering och förekommer i hela sjön. 
Gädda förekommer talrikt längs med strandkanten. Bottenfaunan domineras av 
vattengråsugga och nattsländor varav samtliga arter är allmänt förekommande i svenska 
vatten.

Båtvikstjärnens sydöstra strand utgör naturvärdesklass 3, medan den nordöstra stranden 
bedömts som naturvärdesklass 2, vid den kompletterande inventeringen 2018. Växtligheten 
längs med stränderna består till stor del av sjöfräken och sjösäv med förekomster av pilblad 
och näckrosor. I strandkanterna finns även missne, topplösa och kabbeleka. 

I den nordöstra delen av sjön består strandkanten av gungfly vilket ger upphov till en 
vegetativ strandkant med större biologisk mångfald än övriga sjön. I denna del av sjön finns 
samma arter som i övriga men som yngre individer av till exempel trollslände- och 
flicksländelarver. Vid inventering har såväl grod- och gäddyngel som smolt av öring 
påträffats. Det är vikens betydelse som sjöns barnkammare som har gett det högre 
naturvärdet. Inga rödlistade arter har dock påträffats i sjön. Att smolt av öring påträffats 
här, men inte i den sydöstra delen antyder att öringlek inte sker i Kvarnbäcken. 

Figur 8. Foto över den sydöstra strandkanten och udden vid Båtvikstjärnen. 

Längs stora delar av den östra strandlinjen av Båtvikstjärnen kommer järnvägsanläggningen 
att ligga på bankutfyllnad som sträcker sig ner i strandzonen och på vissa ställen ner i 
vattnet. En utfyllnad kommer delvis att pressa ut en front av lösa sediment och grunda upp 
den nya strandkanten något. Den grunda strandzonen förändras dock radikalt dels genom 
att växtlighet försvinner, dels genom att utfyllnad med stenmaterial samt att beskuggning 
förändras vilket ger andra förutsättningar för framtida växt- och djurliv. En vegetativ strand 
av den här typen tar lång tid att bildas och blir därmed svår att kompensera eller efterlikna i 
synnerhet de långgrunda förutsättningarna. Återförande av massor från gamla strandkanten 
till den nya kommer att hjälpa viss återetablering av arter, men växt- och djurlivet vid 
strandkanten kommer med stor sannolikhet att förändras även på lång sikt. De arter som 
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förekommer i sjön är allmänt förekommande i liknande sjöar inom regionen vilket innebär 
att värdet på sjön kan anses vara måttligt men de lokala negativa effekterna blir stora.

Längs den nya strandremsan avser Trafikverket att lägga ut naturliga block så att den 
grunda karaktären vid strandzonen bibehålls. Vid strandzonen tillsätt substrat såsom död 
ved. Ytor för tillfällig nyttjanderätt bredvid tjärnen ska göra det möjligt att lagra 
vegetationsmassor.

Udden i sjön är en del av Båtviks gammelskogar som blivit avsnärjd i och med övrig 
infrastruktur. Udden har bedömts ha låga naturvärden med en gles, homogen tallskog, cirka 
80 år gammal med underväxt av björk och gran. Udden har inga eller låga biotopvärden som 
liggande och stående död ved. En tunn förna på småblockig morän har gett upphov till en 
torr markvegetation som domineras av blåbär och lingon. Då järnvägen förläggs parallellt 
med väg E4 kommer en cirka 200 meter lång trädridå ner mot strandkanten att lämnas 
orörd, även under byggtid. Bredden på trädområdet är cirka 20–25 meter. Efter byggtid kan 
ytterligare en 15 meter bred remsa mot järnvägen återgå till skogsmark.

Kommande MKB avser redovisa påverkan och konsekvenser avseende landmiljön, inklusive 
skadeförebyggande åtgärder. 

4.3. Djurliv
En fågelinventering i området har utförts (Trafikverket 2017). En kompletterande 
inventering har utförts under sommaren 2022. Inventeringen har även innefattat arter som 
omfattas av artskydd och sekretess. 

Vid Kvarnbäckens och vid Båtvikstjärnens strand har spår av utter observerats, både genom 
spillning och öppnad stormussla. De fria strandpassagerna med 0,5 meters bredd på båda 
sidor om bron säkerställer att utter och andra mindre däggdjur kan passera längs med 
Kvarnbäcken. 

Inga andra fridlysta eller andra naturvårdsintressanta arter har påträffats inom aktuellt 
område. Inga ytterligare inventeringar planeras inför kommande MKB. 

4.4. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv
Närliggande bebyggelse finns både norr och söder om Båtvikstjärnen. Järnvägsanläggningen 
kommer utgöra en barriär i landskapet parallellt med E4. Bron över Kvarnbäcken utförs 
med spännvidder och fri öppning som möjliggör åtkomst längs strandzonerna och minskar 
barriäreffekten bland annat för friluftslivet. Den befintliga passagen under bron vid E4 är 
utformad i form av sprängstensslänter.

Under anläggningstiden kommer störningar i form av buller och byggtrafik att uppkomma 
för närboende. Arbetsområdet kommer inte att vara tillgängligt för allmänheten. 

Kommande MKB avser beskriva bullerstörning i anläggningsskedet samt 
tillgänglighetsaspekter. Övriga aspekter rörande ny järnväg i drift bedöms vara hanterade i 
järnvägsplanen och redovisas inte vidare i MKB för vattenverksamheten. 

4.5. Föroreningar
Det finns inte skäl att anta att Norrbotniabanan i denna del skulle medföra behov att 
schakta i förorenad mark. Aktuellt område vid Båtvikstjärnen består av oexploaterad mark 
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och vid markmiljöundersökningen som genomförts inom ramen för järnvägsplanen har inga 
föroreningar påträffats i denna del av järnvägskorridoren.

Kommande MKB avser beskriva genomförda undersökningar samt planerad hantering av 
massor i de fall föroreningar skulle påträffas i anläggningsskedet. 

4.6. Klimat
I arbetet med Norrbotniabanan ska projektering och anläggningsarbete ske utifrån ett 
livscykelkostnadsperspektiv (LCC-perspektiv) med målsättning att minimera 
livscykelkostnaderna. Angiven brotyp är en typbro avsedd att anläggas på flera platser längs 
Norrbotniabanan. Att repetera brotypen längs sträckan möjliggör att formar och annat 
material kan återanvändas i produktionen. 

Valt anläggningssätt där fyllning sker inom vattenområde med en kortare bro över den 
omgrävda Kvarnbäcken har beslutats bland annat med mindre klimatpåverkan som motiv. 
Om nuvarande bäckmynning och strandlinje behållits hade det krävts en ca 200 meter lång 
bro, vilket inneburit ett större klimatavtryck samt en betydande fördyring i 
anläggningsskedet.

I framtiden förväntas Sverige få ett våtare och varmare klimat med ökade 
nederbördsmängder och fler extrema nederbördstillfällen. Detta har beaktats i val av 
brolösning, och med vald utformning ihop med de tekniska krav som ställs på anläggningen 
beaktas detta fortsatt.  

Kommande MKB avser beskriva effekter och konsekvenser avseende klimatpåverkan samt 
risker relaterade till ett förändrat framtida klimat. 

4.7. Statusklassning och miljökvalitetsnormer
Gällande miljökvalitetsnormer, MKN, för Kvarnbäcken (SE718479-175424) är God ekologisk 
status 2027 och God kemisk ytvattenstatus med mindre stränga krav för 
kvicksilver/kvicksilverföreningar och bromerade difenyletrar (VISS, 2022).

Vattnet klassas som Naturligt eftersom det inte bedöms vara kraftigt modifierat eller 
konstgjort.

Den ekologiska statusen i Kvarnbäcken är klassad som måttlig, vilket baseras på bedömd 
status avseende biologiska och fysikalisk/kemiska kvalitetsfaktorer. Den negativa påverkan 
på vattendraget bedöms idag vara så stor att förutsättningar saknas för ett varierat och 
långsiktigt hållbart fiskesamhälle. Halten av näringsämnen i vattenförekomsten bedöms 
vara förhöjd.

Vattendragets hydromorfologiska status bedöms utifrån kvalitetsfaktorerna konnektivitet, 
hydrologisk regim och morfologiskt tillstånd där samtliga kvalitetsfaktorer är 
otillfredsställande. En anledning till klassningen är (enligt VISS) tidigare rätning och 
rensning av vattendraget för markavvattning. Rätning av vattendraget har även genomförts 
för att kunna nyttja vattnet som flottled. Därmed är vattendragets form, bottenssubstrat, 
kanter samt struktur påverkade. 

Status för kemisk status är Uppnår ej god. Denna klassning gäller tills vidare för alla 
vattendrag i Sverige, med hänvisning till höga halter av kvicksilver och bromerade 
difenyletrar.
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4.7.1. Biologiska faktorer
I och med tillskapande av en ny bäckfåra finns möjligheter att ge goda förutsättningar för 
fisk, bottenfauna och kiselalger. Detta genom att naturanpassa den nya bäckfåran med 
lämpligt bottensubstrat och utplacering av död ved i den nya sträckningen. 
Förutsättningarna avseende kiselalger eller bottenfauna bedöms påverkas vid omläggningen 
av vattendraget under byggskedet, men påverkan upphör under driftskede. Den framtida 
vattenmiljön kommer inte att förändras med ny bro.

4.7.2. Hydromorfologiska faktorer
Bäcken har otillfredsställande status på närområde. I dag är 58 procent av närområdet (30 
meter från vattendragsytan) påverkat enligt VISS. Beräkningar för påverkan på närområdet 
har gjorts med data från statusklassningen från Länsstyrelsen samt beräkning av hur stor 
yta som kommer att påverkas av projektet. Andelen påverkat närområde kommer att öka 
från cirka 93 200 m2 till 96 200 m2. Närområdets totala area är cirka 160 000 m2. Det 
innebär en ökning från 58 till 60 procent, vilket är en mindre försämring, men inte medför 
nedklassning av vattendragets status.

I driftskedet kommer Kvarnbäcken att korsas av en 12 meters lång bro där de omgivande 
brostöden inte medför påverkan på bäckens närområde, det vill säga strandzon och 
svämzon. Vattendragets kantzoner får efter avslutad byggtid möjlighet att återanpassa sig 
genom naturlig återetablering av den omgivande floran. Vid anläggning av ny bäckfåra 
anpassas marknivåerna så att vatten fortsatt kan bredda ut över omgivande ytor vid höga 
flöden och därmed ges en fortsatt möjlighet till god konnektivitet i sidled mellan land- och 
vattenmiljön. Utifrån föreslagen bäcksektion bedöms vattendragets vattenföring inte heller 
påverkas. Dessa åtgärder bedöms sammantaget bidra till en god hydromorfologi för aktuellt 
område av Kvarnbäcken. 

Övriga kvalitetsfaktorer bedöms inte relevanta att beskriva för aktuell åtgärd. 

4.7.3. Fysikalisk – kemiska faktorer
Schakt och gjutning för nya brostöd kan innebära risk för negativ påverkan på vattendraget. 
För att minska risk för utsläpp av eventuella föroreningar planeras anläggningsarbeten av 
brostöd att utföras med schaktning och gjutning i torrhet. Omgrävning av vattendraget 
planeras också att ske i torrhet genom att den nya fåran och bron anläggs innan vatten från 
vattendraget släpps på. 

Arbete med utfyllnad i Båtvikstjärnen kan medföra ett tillfälligt näringspåslag i vattnet, men 
med åtgärder att hindra spridning av uppslammat bottenmaterial begränsas påverkan i 
anläggningsskedet. I driftskedet förväntas ingen påverkan.

Hantering av länshållningsvatten och påverkan av utsläpp av eventuella föroreningar under 
byggskedet kommer utredas inför den kommande MKBn. 

4.8. Nationella och regionala miljömål
Till nästa generation ska vi kunna lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är 
lösta. Det finns 16 nationella miljökvalitetsmål som ska leda vägen mot en miljömässigt 
hållbar samhällsutveckling, se tabell 2.

För Västerbottens län gäller de nationella miljökvalitetsmålen även som regionala. 
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Av de 16 miljökvalitetsmålen bedöms sju mål i olika grad vara relevanta för ny bro över 
Kvarnbäcken samt bankutfyllnad i Båtvikstjärnen. Dessa är grönmarkerade i tabell 1.

Tabell 1. I tabellen listas Sveriges 16 miljökvalitetsmål, de mål som bedöms vara relevanta för 
projektet är grönmarkerade.

Miljökvalitetsmål

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet

2. Frisk luft 10. Hav i balans samt levande kust och skärgård

3. Bara naturlig försurning 11. Myllrande våtmarker

4. Giftfri miljö 12. Levande skogar

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap

6. Säker strålmiljö 14. Storslagen fjällmiljö

7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt- och djurliv

Avseende miljökvalitetsmålet levande sjöar och vattendrag bedöms Båtvikstjärnen 
påverkas eftersom utfyllnad i sjön görs vid nuvarande utlopp. Med planerad ny utformning 
av Kvarnbäcken bedöms påverkan på vattendraget till stor del kunna begränsas. Den största 
påverkan bedöms uppstå under byggskedet, men även denna påverkan bedöms begränsas i 
och med planerade skyddsåtgärder.

I sjön Båtviktjärnen kommer projektet att leda till en utfyllnad längs hela den nordöstra 
strandlinjen och påverkan på sjön blir stor eftersom hela strandlinjen förändras permanent.

Målet motverkas i viss utsträckning. Kommande MKB avser beskriva effekter och 
konsekvenser avseende möjligheter att uppnå nationella och regionala miljömål. 

5 Fortsatt arbete

Arbetet med projektering av ny bro med tillhörande järnvägsanläggning har påbörjats. 
Parallellt med projektering och framtagande av förfrågningsunderlag kommer en specifik 
miljöbedömning att utföras som sammanställs i en miljökonsekvensbeskrivning, MKB, för 
projektet. Avgränsningssamrådets syfte är att MKB:n ska få den omfattning och 
detaljeringsgrad som behövs som underlag för prövningen av verksamheten. Utfallet av 
samråd sammanställs i en samrådsredogörelse som kommer ligga till grund för beslut om 
MKB:ns inriktning.

Kompletterande undersökningar / utredningar av miljöförutsättningar kan komma att 
krävas för att lämpliga och relevanta skyddsåtgärder ska kunna föreslås och för att klargöra 
vilka konsekvenser som kan förväntas. 

När utredningsarbete färdigställts lämnar Trafikverket in en ansökan om tillstånd för 
vattenverksamhet till Mark- och miljödomstolen. I ansökan ingår förutom MKB bland annat 
en teknisk beskrivning av projektet. Trafikverket kommer att föreslå villkor för att minska 
miljöpåverkan. När Mark- och miljödomstolen medger tillstånd kan även de ställa villkor för 
projektet/vattenverksamheten.
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Planerad byggstart för järnvägsanläggningen inom järnvägsplan Granbodarna – Södra 
Tuvan är år 2025, med beräknad total utförandetid på cirka fem år. Anläggningsarbetet vid 
Båtvikstjärnen som innebär vattenverksamhet är en del i arbetet och beräknas ta cirka ett år.
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